maximam occupare [198]. Qui [30] enim [55] ibi, deturbatis aemulis, fortes perseverabant in armis, plerumque victoriam cecinere [224 bis].

Victos cives ea fors manebat, ut [18] aut sponte solum verterent, aut inviti in exsilium truderentur [198]. Ii autem [48] ad socias civitates sese [36] conferebant [198], et, quibus poterant artibus ac modis, patriam recipere atque aemulis vicem rependere conabantur [198]. Si res [126] bene cedebat, adversarii, converso fortunae vultu, ad fugam capessendam adigebantur et ipsi [38].

Ita factum est, ut [19] civitates complures saepe viderint modo unam, modo alteram factionem profugam, et ex culmine imperii atque opum in imum aerumnarum prolapsam. Eo autem [48] collineabant utriusque sectae consilia, ut quantum possent, socios sui nominis protegerent, tuerentur, auferent [198].

Nemo erat qui non [27] sollicitaret finitimos amicos ad arripiendam dominationem atque ad exturbandos contrarii studii cives. Ubi etiam occasio sese [36] offerebat, vi adhibita [133], ac bello cogebant

pugno, cantavano per lo più vittoria. Ai vinti toccava la sorte, o di cambiar paese spontaneamente, o d'esser cacciati in esilio. Ed essi si recavano alle città amiche e, con quelle arti e con quei modi che potevano, cercavano di riacquistare la patria e di rendere la pariglia agli avversari. Se la cosa andava bene, gli avversari, mutatasi la fortuna, prendevano anche loro la fuga.

Così parecchie città videro spesso or l'una or l'altra fazione in fuga e dall'alto del potere precipitata al fondo dell'infelicità. Ognuno dei due partiti mirava, quanto più poteva, a proteggere, a difendere, a rinforzare i suoi aderenti.

Tutti sollecitavano parenti e amici a impadronirsi del potere e a cacciare i cittadini d'opinione contraria. Quando s'offriva l'occasione, con la forza della guerra costringevano un popolo vicino a rin-

populum conterminum ad eiu-
randam sectam quae domi-
nabatur, atque ad contrariam
amplectendam. Qua ex re
[33] suo foederi nova acces-
sio potentiae fiebat [198].

Exemplis possem parcere;
neque [110] enim [55] histo-
riam scribendam [217] heic
suscepi; attamen [47] unum
dumtaxat [54] afferre statui.
Nemo acrius quam florentina
res publica, guelphae factioni
semper addicta, omnem lapi-
dem movit, ut reliquos guel-
phos ad nova molienda inci-
taret [198] et vel [89] externos
principes, nedum [65] italicos,
armaret in gentem contrariae
sectae devotam, populisque ar-
ma ministraret adversus Ro-
manorum imperatores.

Mirum [220] quantum pe-
cuniae in eiusmodi studium
exposuerint olim Florentini.
Quid autem [48] ita ege-
rint, ineunte saeculo XIV,
cum in Italiam descendit opti-
mus Caesar Henricus VII,
a compluribus historiis discas
[236] quas in Collectione re-
rum italicarum edidi [198].